
Area Tecnica 

Determinazione numero   1055 del 15/07/2021

OGGETTO: ITES J. BAROZZI VIALE M. KOSICA 136 A MODENA. INTERVENTI DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO  E  CENTRALE  TERMICA  ANNESSA  CUP  G99E19001140004  -  CIG 
818733743A. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DI CUI AL DLGS 50/16 ART. 35 C. 
18.. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con  determina  91 del  29/01/2020 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dell’importo 
complessivo di € 320.450,00 di cui € 243.402,94 per lavori a base d’asta  ed € 77.047,06 per somme 
a disposizione.

Con determinazione n.  966 del  30/06/2021, si aggiudicavano i lavori in oggetto alla ditta 
CA COSTRUZIONI SRL con sede in  Pomigliano  d’Arco (NA) via  Gramsci  39 – 838 cf  e  pi 
08921771211 che ha offerto di eseguirli  con un ribasso percentuale  del  21,31%, quindi  per  un 
importo contrattuale di €  192.831,33 (di cui € 186.742,39 per lavori ed euro 6.088,94 per oneri 
sicurezza).

Ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., come richiamato all’art. 20 del 
capitolato speciale di appalto, è prevista la corresponsione obbligatoria in favore dell’appaltatore di 
un’anticipazione del prezzo pari al 20% dell’importo contrattuale entro 15 gg dall'effettivo inizio 
dei lavori. 

L'importo dell'anticipazione e' pari ad € 38.566,27 oltre IVA al 22%  pari a € 8.484,58 per 
complessivi € 47.050,85.

I lavori sono stati consegnati in data  05/7/2021 e sono effettivamente iniziati e regolarmente 
nel pieno rispetto delle prescrizioni del Capitolato Speciale di Appalto.

L’anticipazione è erogata subordinatamente alla  costituzione di una garanzia fidejussoria 
bancaria  o  assicurativa  d'importo  pari  all'anticipazione,  maggiorata  del  tasso  d'interesse  legale 
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei 
lavori. La ditta CA COSTRUZIONI SRL ha trasmesso a mezzo pec in data 13/07/2021 ns prot. n.  
22176  polizza  fideiussoria  n.   2021/13/6603001  del  09/07/2021  della:  Italiana  Assicurazioni 
Compagnia Italiana di Previdenza,  Assicurazioni  e Riassicurazioni  SPA  c.f.  00774430151 -  la 
quale reca un importo comprensivo  di interessi legali  per una somma netta garantita pari ad € 
38.570,12.

Ritenuto che tali condizioni sussistano (inizio lavori e acquisizione polizza) e pertanto si 
possa provvedere al pagamento della stessa.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
d'incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Determinazione n. 1055 del 15/07/2021   - pag. n. 1



L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge n.  136/2010 e  s'impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
Obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate  le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali  dello stesso, di 
liquidare per quanto in premessa esposto, ad esecutività del presente atto e a presentazione 
di  regolare  fattura  la  somma  di  €  38.566,27  oltre  IVA al  22%  pari  a  €  8.484,58  per 
complessivi € 47.050,85 alla ditta: CA COSTRUZIONI SRL con sede in Pomigliano d’Arco 
(NA) via Gramsci 39 – 838 cf /pi 08921771211 aggiudicataria dei lavori in oggetto indicati;

2) di dare atto che l'anticipazione sarà gradualmente ed automaticamente recuperata sugli stati 
avanzamento lavori;

3) di dare atto che la somma è compresa nell'impegno di spesa effettuato con la determinazione 
d'aggiudicazione n° 966 del 30/06/2021 e pertanto il relativo mandato di pagamento verrà 
emesso con imputazione al capitolo 563 “ITC Barozzi – manutenzione straordinaria” prenot. 
92/2021 sub 603/2021 del Peg 2021; 

4) di dare atto che il cod. (CIG 818733743A - CUP G99E19001140004);
5) di dare atto che il presente atto non comporta  impegno di spesa.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1055 del 15/07/2021   - pag. n. 2


